Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1325844985

INHALT

Vorwort

STEUERN?

Warum solite ich mich mit Steuern beschéftigen?
Ab wann zahle ich Steuern?

Wie viel Steuern zahle ich?

Warum zahle ich Steuern?

Was bedeutet ,von der Steuer absetzen®?
Was bedeutet ,von der Steuer abziehen®?
Was sind Steuerklassen?

Was wird mir vom Gehalt abgezogen?

Was koste ich den Arbeitgeber?

Lohnt sich eine Gehaltserh6hung irgendwann
wirklich nicht mehr?

DIE STEUERERKLARUNG

Was ist eine SteuererklGrung?

Muss ich eine SteuererklGrung machen?

Warum solite ich eine SteuererklGrung machen?
Einmal SteuererklGrung, immer SteuererklGrung?
Steuererklérung, ohne Lohnsteuer gezahlit zu haben?
Lohnt sich eine SteuererklGrung als Azubi/Student?
Ab/bis wann kann ich eine SteuererkliGrung abgeben?
Was passiert, wenn ich die SteuererklGrung nicht
abgebe, obwohl ich mUsste?

Wie lange muss ich meine Belege aufbewahren?
Privatrechnung?

Brauche ich einen Steuerberater?

11
1
12
14
16
17
19
19
25
29

31


http://d-nb.info/1325844985

Woran erkenne ich einen guten Steuerberater? 46
Wie lange braucht das Finanzamt, bis meine

SteuererkiGrung bearbeitet ist? 48
Vergessen, etwas anzugeben? 49
DIE STEUERERKLARUNG MACHEN 51
Programme oder Elster nutzen? 51
Registrierung Elster 53
Vorausgefulite SteuererklGrung beantragen 54
Wichtige Anlagen 56
MEHR NETTO VOM BRUTTO? 97
Antrag auf LohnsteuerErmé&Bigung 97
Welche Nebeneinkinfte muss ich nicht versteuern? 100
Ehrenamtliche Tatigkeiten 101
Minijobs 102
Nebenjob 105
STEUERFREIE GEHALTSEXTRAS 107
50 Euro monatliche Sachbezlige 107
60 Euro & hbhere jahrliche Sachbezlge 111
Geschenke bei Betriebsveranstattungen 112
Betriebliche Altersvorsorge 113
Erholungsbeihilfe 114
Mitarbeiterbeteiligungen 115
Essensmarken 116
Fahrrad 117
E-Bike 118
Firmenwagen/Garagensteliplatz 119
Fahrtkostenzuschusse/JobTicket 123
Gesundheitsférderung 125
Kinderbetreuung 126
Kurzfristige Betreuung 127

Notsituationen 127



Personalrabatte

PC, Notebook, Smartphone & Tablet
Telefon- & Internetkosten

Trinkgelder

Umzug

Verglnstigte Vermietung
Verpflegungsmehraufwendungen
Sonntags-, Feiertags- und Nachtzuschlage
Inflationsausgleichspramie

Exkurs: Wie man den Arbeitgeber Uberzeugt

WAS MUSS ICH AUSSERDEM WISSEN?

Die erste Immobilie kaufen

Die erste Immobilie vermieten
Die erste Immobilie verkaufen
Erste Schenkung

Erste Erbschaft

Erste Aktien/ETF

Erste Kryptow&hrungen

Das erste Unternehmen grinden

ABSCHLIESSEND NOCH
WEITERE STEUERTIPPS

Unternehmen
Immobilien
Kapitalvermébgen
Sonstiges

Schlusswort

Glossar

Wichtige Freibetrdge und Pauschalen
Register

Quellenverzeichnis (QR-Code)

128
129
129
130
131
131
132
133
134
135

137
137
138
150
162
167
160
162
165

203

215
222
230

241
243
252
253
256



