

# INHALT

Vorwort	9
---------	---

## **STEUERN?** 11

Warum sollte ich mich mit Steuern beschäftigen?	11
Ab wann zahle ich Steuern?	12
Wie viel Steuern zahle ich?	14
Warum zahle ich Steuern?	16
Was bedeutet „von der Steuer absetzen“?	17
Was bedeutet „von der Steuer abziehen“?	19
Was sind Steuerklassen?	19
Was wird mir vom Gehalt abgezogen?	25
Was kostet mich der Arbeitgeber?	29
Lohnt sich eine Gehaltserhöhung irgendwann wirklich nicht mehr?	31

## **DIE STEUERERKLÄRUNG** 33

Was ist eine Steuererklärung?	33
Muss ich eine Steuererklärung machen?	34
Warum sollte ich eine Steuererklärung machen?	36
Einmal Steuererklärung, immer Steuererklärung?	37
Steuererklärung, ohne Lohnsteuer gezahlt zu haben?	38
Lohnt sich eine Steuererklärung als Azubi/Student?	40
Ab/bis wann kann ich eine Steuererklärung abgeben?	42
Was passiert, wenn ich die Steuererklärung nicht abgebe, obwohl ich müsste?	43
Wie lange muss ich meine Belege aufbewahren?	44
Privatrechnung?	44
Brauche ich einen Steuerberater?	45

Woran erkenne ich einen guten Steuerberater?	46
Wie lange braucht das Finanzamt, bis meine Steuererklärung bearbeitet ist?	48
Vergessen, etwas anzugeben?	49
<b>DIE STEUERERKLÄRUNG MACHEN</b>	<b>51</b>
Programme oder Elster nutzen?	51
Registrierung Elster	53
Vorausgefüllte Steuererklärung beantragen	54
Wichtige Anlagen	56
<b>MEHR NETTO VOM BRUTTO?</b>	<b>97</b>
Antrag auf Lohnsteuer-Ermäßigung	97
Welche Nebeneinkünfte muss ich nicht versteuern?	100
Ehrenamtliche Tätigkeiten	101
Minijobs	102
Nebenjob	105
<b>STEUERFREIE GEHALTSEXTRAS</b>	<b>107</b>
50 Euro monatliche Sachbezüge	107
60 Euro & höhere jährliche Sachbezüge	111
Geschenke bei Betriebsveranstaltungen	112
Betriebliche Altersvorsorge	113
Erholungsbeihilfe	114
Mitarbeiterbeteiligungen	115
Essensmarken	116
Fahrrad	117
E-Bike	118
Firmenwagen/Garagenstellplatz	119
Fahrtkostenzuschüsse/JobTicket	123
Gesundheitsförderung	125
Kinderbetreuung	126
Kurzfristige Betreuung	127
Notsituationen	127

Personalrabatte	128
PC, Notebook, Smartphone & Tablet	129
Telefon- & Internetkosten	129
Trinkgelder	130
Umzug	131
Vergünstigte Vermietung	131
Verpflegungsmehraufwendungen	132
Sonntags-, Feiertags- und Nachzuschläge	133
Inflationsausgleichsprämie	134
Exkurs: Wie man den Arbeitgeber überzeugt	135
<b>WAS MUSS ICH AUSSERDEM WISSEN?</b>	<b>137</b>
Die erste Immobilie kaufen	137
Die erste Immobilie vermieten	138
Die erste Immobilie verkaufen	150
Erste Schenkung	152
Erste Erbschaft	157
Erste Aktien/ETF	160
Erste Kryptowährungen	162
Das erste Unternehmen gründen	165
<b>ABSCHLIESSEND NOCH WEITERE STEUERTIPPS</b>	<b>203</b>
Unternehmen	203
Immobilien	215
Kapitalvermögen	222
Sonstiges	230
Schlusswort	241
Glossar	243
Wichtige Freibeträge und Pauschalen	252
Register	253
Quellenverzeichnis (QR-Code)	256